PROJETO DE LEI Nº 027, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a custear

despesas do Evento Cultural denominado

de “A PAIXÃO E MORTE DE JESUS

CRISTO - VIA SACRA”, indica recursos

e dá outras providências.

   O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande

do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

   Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a custear despesas relativas à realização

do Evento Cultural denominado de “A PAIXÃO E MORTE DE JESUS CRISTO - VIA SACRA”, em

sua 26ª edição, a ser realizado na sede do Distrito de Forqueta, no dia 07/04/2023 - Sexta-feira Santa,

às 20h00min, promovido pelas diversas Entidades da localidade, apoiadas pela Secretaria Municipal

de Educação e Cultura.

   Art. 2º As despesas estimadas até o valor de até R$ 15.000,00 (quinze mil

reais), referem-se à: sonorização, iluminação, locação e montagem de palco, divulgação, telão,

seguranças e orientadores, maquiagem, locação de gerador, fotos e filmagem, lavagem de roupas,

confecção de roupas e trajes e investimento em cenário.

   Parágrafo Único. O pagamento do valor autorizado será feito diretamente pela

Secretaria Municipal da Fazenda, ao(s) fornecedor(es), mediante a apresentação de documentos

comprobatórios das despesas realizadas.

Art. 3º Para cobertura das despesas decorrentes desta Lei, é indicada a dotação

orçamentária com a seguinte classificação: atividade 2.052 - elemento de despesa

3.3.3.9.0.30.00.000000 - 254 e elemento de despesa 3.3.9.0.39.00.000000 – 255, ficando o Poder

Executivo autorizado a abrir crédito suplementar e utilização dos recursos de acordo com a Lei nº

4.320/64.

   Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

   Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Arroio do Meio, 13 de março de 2023.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Data Supra

        DANILO JOSÉ BRUXEL

        Prefeito Municipal

ÁURIO PAULO SCHERER

Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 027, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

   Senhor Presidente,

   Senhoras e Senhores Vereadores:

   A encenação da Paixão e Morte de Jesus Cristo - Via Sacra, em sua 26ª edição,

é uma tradição que sempre comove a todos. É o espetáculo da “Via Sacra”, a qual promove uma

reflexão do sofrimento que Cristo suportou pela humanidade.

A Via Sacra é a reconstituição religiosa feita para lembrar os últimos momentos

da vida de Jesus, mostrando as pregações, a última ceia, a prisão, o julgamento, a crucificação e a

ressureição. Propõe-se um resgate histórico religioso de uma das principais figuras do povo cristão,

sua simbologia, sua abrangência e sua importância na formação do contexto social humano.

Além de manter a tradição, a encenação da Paixão de Cristo – exclusivamente

com pessoas da comunidade, que a vêm repassando através das gerações –, movimenta a economia

local. Ainda, cumpre asseverar que este é um projeto alicerçado numa ação conjunta entre cultura,

comunidade e Município, que atuam de forma integrada e em cooperação mútua para o sucesso de

um espetáculo dessa envergadura.

   Neste ano, a apresentação cultural acontece no dia 07/04/2022 - Sexta-feira

Santa, às 20h00min, em um espaço ao ar livre com mais de mil metros quadrados, nos fundos da

Igreja São Vendelino, na comunidade de Forqueta em Arroio do Meio. O local é de fácil acesso e há

anos vem sendo estruturado especialmente para este espetáculo. A entrada ocorrerá por meio de

contribuição espontânea e a estrutura montada para a Via Sacra terá ampla área para estacionamento,

espaço para o público e serviços de primeiros socorros. Todas as medidas de acessibilidade física

serão atendidas, pois o acesso ao local é pavimentado e possui um gramado onde a circulação com

cadeiras de rodas, por exemplo, é facilitada. Cabe ressaltar que a programação está inserida no

calendário de eventos oficiais do Município.

   Contamos com o apoio do nobre Vereador na aprovação da matéria ora

encaminhada.

   Atenciosamente,

        DANILO JOSÉ BRUXEL

        Prefeito Municipal